
  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.1. Conferimento mandato di rappresentanza e difesa dell'Ateneo ad 
avvocato del libero foro. Ricorso avverso avvisi di accertamento Ta.Ri. e 
TEFA di Roma Capitale 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 8/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali, emanato con 

Decreto Rettorale n. 1915/2017 e, in particolare, l’art. 4, comma 1, lett. c) 

che consente l’affidamento della rappresentanza e difesa in giudizio 

dell’Ateneo ad un avvocato del libero foro, nei “casi speciali, che 

saranno individuati volta per volta dal Consiglio di amministrazione sulla 

base di apposita proposta motivata e formulata dall’Area Affari Legali”; 

• Considerati i n. 3 Avvisi di accertamento esecutivo d’ufficio per tardivo 

pagamento della tassa sui rifiuti (Ta.Ri.) e del tributo per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) relativi agli 

anni dal 2018 al 2022 emessi il 1° dicembre 2023 e notificati in Sapienza 

l’11/12/2023 dal Dipartimento Risorse Economiche di Roma Capitale, 

nello specifico: n. 2300709677 di € 433.514,64, n. 2300724493 di € 

1.281,69 e n. 2300721546 di € 1.848,61; 

• Considerato che il caso di specie è connotato dal carattere della 

“specialità”, attesa la natura tributaria dei ricorsi da proporre avverso i 

predetti avvisi, tali da esigere, per una efficace difesa di Sapienza, una 

conoscenza specifica ed approfondita della disciplina giuridica, nonché 

della relativa giurisprudenza, in merito alle modalità di pagamento dei 

tributi di cui trattasi (TA.RI. e TEFA) e di irrogazione delle sanzioni in caso 

di ritardo nei medesimi pagamenti;  

• Valutata l’opportunità di ricorrere avanti alla Corte di Giustizia Tributaria 

di 1° grado di Roma e di conferire la rappresentanza e difesa 

dell’Università allo Studio Associato Selicato, Studio di consulenza 

tributaria e legale, che in passato ha patrocinato l’Ateneo in precedenti 

contenziosi di natura tributaria, e più in particolare anche in contenziosi 

riguardanti la tassa sui rifiuti (Ta.Ri.), ottenendo pronunce favorevoli con 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

condanna dell’Ente accertatore al pagamento delle spese di lite; 

• Accertata la sussistenza, nei confronti del predetto Studio, dei requisiti 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il preventivo del 10 gennaio 2024 redatto dallo Studio Associato 

Selicato con riferimento al giudizio da promuovere, di complessivi € 

13.896,37, comprensivo di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto; 

• Considerato che gli onorari di cui al predetto preventivo sono stati 

ritenuti congrui dall’Ufficio competente in considerazione del valore 

della causa e in conformità ai parametri minimi previsti dal D.M. 

(Giustizia) n. 55/2014, modificato con D.M. n. 147/2022; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 

dell’Ateneo allo Studio Associato Selicato, per la costituzione nel 

giudizio avanti alla Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado di Roma 

avverso gli avvisi di accertamento esecutivi n. 2300709677 di € 

433.514,64, n. 2300724493 di € 1.281,69 e n. 2300721546 di € 1.848,61; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget, pari ad € 13.896,37, 

comprensivo di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto, sul Conto 

di bilancio A.C. 11.02.070.010 “Spese per liti (Patrocinio legale)” 

UA.S.001.DUF.ARAL.UCO - COFOG 09.8 – Esercizio 2024. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


